
        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 
Delibere della riunione di Consiglio federale del 26-27 settembre 2025, n. 3 del quadriennio 2025/2028 

 
Delibera CF n. 16/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 4 del Regolamento del Settore Arbitrale; 

DELIBERA 
La nomina di Enrico Penna a Presidente del Settore Arbitrale; 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 17/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 33, punto 27), lettera b) dello Statuto federale, degli Artt. 107, punti 1), 2) e 3) e 108 
lettera h) del Regolamento Organico e dell'Art. 5 del Regolamento del Settore Arbitrale; 
Su proposta del Presidente del Settore Arbitrale; 

DELIBERA 
1) La nomina della Commissione Arbitrale con la seguente composizione: 
Enrico Penna (Presidente), Enrico Basta, Marco Tarantino. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 18/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 12 del Regolamento del Settore Arbitrale; 

DELIBERA 
La nomina di Stefano Back a Direttore della Scuola Arbitrale; 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata a maggioranza con 9 voti favorevoli, 1 
astenuto: Consigliere Manganella, 1 contrario: Consigliere Sculli. 
 
Delibera CF n. 19/2025 - Il Consiglio federale;  
Preso atto della nomina di Simona Mariani a Segretaria del Settore Arbitrale effettuata dal Presidente del 
Settore Arbitrale Enrico Penna, all’uopo interpellato; 
Ai sensi dell'Art. 14 del Regolamento del Settore Arbitrale; 

DELIBERA 
La ratifica di tale nomina. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 20/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 10 del Regolamento del Settore Insegnamento; 

DELIBERA 
La nomina di Carla Gianardi a Presidente del Settore Insegnamento. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 21/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 33, punto 27), lettera b) dello Statuto federale, degli Artt. 107, punti 1), 2) e 3) e 108 
lettera f) del Regolamento Organico e dell'Art. 11 del Regolamento del Settore Insegnamento; 
Su proposta del Presidente del Settore Insegnamento; 

DELIBERA 
La nomina della Commissione Insegnamento con la seguente composizione: 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Carla Gianardi (Presidente), Yvan Cusati, Gabriele Giubilo, Massimo Penna, Giuseppe Trevissoi. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 22/2025 - Il Consiglio federale;  
Preso atto della nomina di Simona Mariani a Segretaria del Settore Insegnamento effettuata dal 
Presidente del Settore Carla Gianardi; 
Ai sensi dell'Art. 15 del Regolamento del Settore Insegnamento; 

DELIBERA 
La ratifica di tale nomina. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 23/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 3 del Regolamento Sanitario; 

DELIBERA 
La nomina del Dott. Stefano Albano a Medico federale. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 24/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 33, punto 27), lettera b) dello Statuto federale, degli Artt. 107 punti 1), 2), 3) e 4) e 108 
lettera i) del Regolamento Organico e dell'Art. 2 del Regolamento Sanitario; 
Su proposta del Presidente federale; 

DELIBERA 
La nomina della Commissione Medica federale con la seguente composizione: 
Stefano Albano (Presidente), Pietro Broglia, Enrico Marchioni, Leonardo Marino, Elisa Romano. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 25/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 33, punto 27), lettera b) dello Statuto federale e degli Artt. 16 e 17 del Regolamento 
dell'Albo Organizzatori; 
Su proposta del Presidente federale; 

DELIBERA 
1) La nomina di Silvana Bonocore a Coordinatore dell'Albo Organizzatori; 
2) La nomina della Commissione Organizzatori con la seguente composizione: 
Silvana Bonocore (Coordinatore), Pierluigi Malipiero e Rossella Ugolini. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 26/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 33, punto 27), lettera a) dello Statuto federale e dell'Art. 31 punto 2) del Regolamento 
Organico; 
Su proposta del Presidente federale; 

DELIBERA 
La nomina di Valerio Giubilo Direttore Responsabile di Bridge d'Italia per gli anni 2025 e 2026. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 27/2025 - Il Consiglio federale;  



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Ai sensi dell'Art. 33, punto 27), lettera a) dello statuto federale e dell'Art. 31 punto 5) del Regolamento 
Organico; 
Su proposta del Presidente federale; 

DELIBERA 
1) La nomina del Comitato di redazione di Bridge d'Italia con la seguente composizione: 
Stefano Attili, Stefania Cerlini, Gianluca Frola, Alberto Gerli, Carla Gianardi, Cristina Golin, 
Pierfrancesco Parolaro; 
2) La nomina a Capo Redattore di Enrico Guglielmi; 
3) La nomina a Redattori di Bernardo Biondo, Giovanni Donati e Ruggero Pulga. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 28/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 5), punti 1), 2), 3) e 4) del Regolamento della Commissione Nazionale Atleti del 
CONI; 
Su proposta del Presidente federale; 

DELIBERA  
la nomina della Commissione federale Atleti con la seguente composizione: 
Dario Attanasio, Giovanni Donati, Arrigo Franchi, Annalisa Rosetta, Valeria Sculli 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 29/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 33, punto 27), lettera b) dello Statuto federale e dell'Art. 108 lettere a), b), c), d), e), g), 
l) e m) del Regolamento Organico; 
Su proposta del Presidente federale; 

DELIBERA 
la nomina della Commissione federale Tecnici con la seguente composizione: 
Tiziana Basile Tuttobene, Sandro Di Cesare, Lucio Feole, Carla Gianardi, Valerio Giubilo 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 30/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 40), punto 3) del Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 
Su proposta del Presidente federale; 

DELIBERA  
La nomina della Commissione scelta ditte con la seguente composizione: 
Daniela Carrà, Stefania Fioroni, Marzia Roncari. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 31/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 39), punto 4) del Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 
Su proposta del Presidente federale; 

DELIBERA  
la nomina della Commissione aggiudicazione gare con la seguente composizione: 
Stefano Back, Pierfrancesco Parolaro, Enrico Penna, Riccardo Sgalla, Rossella Ugolini. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Delibera CF n. 32/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 6 del Regolamento Campionati; 

DELIBERA 
la nomina del Comitato delle Credenziali con la seguente composizione:  
Stefano Attili, Simonetta Bigi, Claudio Sartorio. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 33/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 5), punti 1) e 2), del Regolamento della Commissione Nazionale Tecnici Sportivi del 
CONI; 
Su proposta del Presidente federale; 

DELIBERA 
la nomina delle seguenti Commissioni federali. 
a) Commissione Leggi e Regolamenti: 
Verino Caldarelli, Francesco Ferlazzo Natoli, Gianluca Frola, Pierfrancesco Parolaro, Rossella Ugolini 
b) Commissione Sistemi: 
Giovanni Donati, Valerio Giubilo, Lorenzo Lauria, Gabriella Olivieri, Ruggero Pulga 
c) Commissione Calendari, Campionati e Classifiche: 
Leonardo Cima, Alessandra Famiglietti, Francesco Fioretti, Arrigo Franchi, Valeria Sculli 
d) Commissione Sviluppo, Immagine e Propaganda: 
Stefano Attili, Paola Cannavale, Duccio Fineschi, Alberto Gerli, Claudio Sartorio 
e) Commissione Attività Giovanile: 
Bernardo Biondo, Alessandra Famiglietti, Alberto Gerli, Riccardo Locatelli, Carlo Maddalena 
g) Commissione Bridge a Scuola: 
Tiziana Basile Tuttobene, Alberto Forcucci, Fulvia Ghia, Alida Manzano, Adele Sozzi 
l) Commissione Protocollo, Cerimoniale e Premi: 
Stefano Attili, Cinzia Checchi, Sandra De Luisa, Marino Missirini, Cristiana Pozzato 
m) Commissione Bridge per Tutti e Attività Amatoriali: 
Simonetta Bigi, Lorenzo Candiloro, Giuseppe Manovella, Elios Sequi, Davide Zaira 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 34/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 33, punto 27), lettera b) dello Statuto federale; 
Ravvisata la necessità di una Commissione che si occupi del reperimento fondi; 
Su proposta del Presidente federale; 

DELIBERA 
a tale scopo l'istituzione della Commissione Fund Raising con la seguente composizione: Giuseppe 
Failla, Giuseppe Manovella, Claudio Sartorio.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 35/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 33, punto 27), lettera b) dello Statuto federale; 
Ravvisata la necessità di istituire una Commissione che si occupi di individuare le aree e le modalità di 
intervento per lo sviluppo dell’inclusione nel bridge; 
Su proposta del Presidente federale; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

DELIBERA 
a tale scopo l'istituzione della Commissione Inclusione con la seguente composizione: Simonetta Bigi, 
Cinzia Checchi, Sandra De Luisa, Marino Missirini.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 36/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell'Art. 33, punto 27), lettera b) dello Statuto federale; 
Ravvisata la necessità di istituire una Gruppo di lavoro che si occupi di individuare le aree di intervento 
per lo sviluppo dei servizi alle ASD/SSD; 
Su proposta del Presidente federale; 

DELIBERA 
a tale scopo l'istituzione Gruppo di lavoro Centro Servizi con la seguente composizione: Silvana 
Bonocore, Cinzia Checchi, Alessandra Famiglietti, Claudio Sartorio, Valeria Sculli. 
 
Delibera CF n. 37/2025 - Il Consiglio federale;  
Ai sensi dell’Art. 8 secondo comme del Regolamento del Settore Arbitrale, dell’Art. 18 punto 2) del 
Regolamento del Settore Insegnamento 18 punto 2) e dell’Art. 34 primo comma del Regolamento 
dell’Albo Organizzatori; 
Su proposta del Presidente federale; 

DELIBERA 
La nomina del Collegio di Disciplina degli Albi federali con la seguente composizione: Simonetta 
Bigi Presidente, Massimiliano Colazingari, Riccardo Di Rella. 
 
Delibera C.F. n. 38/2025 - Il Consiglio federale; 
Preso atto della necessità di acquistare nuovi computer e stampanti per lo svolgimento delle attività 
federali;  

DELIBERA 
1) L’acquisto di 13 computer e 6 stampanti; 
2) Lo stanziamento massimo per l’attività di 10.000,00 €. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
2.01.05 – Ammortamenti funzionamento.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 39/2025 - Il Consiglio federale; 
Vista la delibera del C.F. n. 9/2025 del 10/09/2025, con cui è stato deliberato lo svolgimento del 48° 
Torneo Internazionale Città di Milano;  
Ritenuto opportuno promuovere la partecipazione dei tesserati di terza categoria e non classificati; 

DELIBERA 
La quota di iscrizione di 180,00 € per le squadre interamente composte da tesserati di terza categoria e 
N.C. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 40/2025 - Il Consiglio federale; 
In riferimento al contratto 2023/2024 con Reale Mutua Assicurazioni, approvato dal C.F. con delibera n. 
61/2022;  



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Vista la delibera del Consiglio Federale n. 22/2024, con cui veniva prorogato alle stesse condizioni il 
contratto per il 2025;  
Considerata la necessità di garantire le necessarie coperture assicurative ad Enti Affiliati, Atleti e 
Tesserati oltre a quelle relative alla sede federale per gli eventi organizzati dalla FIGB e per lo staff e le 
tempistiche a disposizione;  
Considerata altresì la gestione di alcuni sinistri in corso;  
Preso atto della disponibilità da parte di Reale Mutua di applicare la migliore quotazione anche per 
l’anno 2026 e di mantenere la riduzione della base calcolo delle unità tesserati;  

DELIBERA 
Di affidare i servizi assicurativi per l’anno 2026 a Reale Mutua Assicurazioni e il relativo stanziamento 
di Euro 19.000,00.  
L’onere di attuazione della presente delibera rientrerà nei seguenti capitoli di bilancio preventivo 2026: 
2.01.04 – Costi generali e 1.01.01.05 – Interventi per gli Atleti. 
 
Delibera C.F. n. 41/2025 - Il Consiglio federale; 
In riferimento al contratto 2023/2024 con CoarSport s.r.l., approvato dal C.F. con delibera n. 60/2022;  
Vista la delibera del Consiglio Federale n. 53/2024, con cui veniva prorogato alle stesse condizioni il 
contratto per il 1° semestre 2025;  
Considerata la necessità di garantire i necessari approvvigionamenti per la restante parte del 2025 e per il 
2026 e le tempistiche a disposizione;  
Preso atto della disponibilità da parte di CoarSport s.r.l. di applicare le stesse condizioni contrattuali fino 
al 31/12/2026;  

DELIBERA 
La proroga fino al 31/12/2026 dell’assegnazione del servizio di fornitura di premi e medaglie e il 
relativo stanziamento massimo di 12.000,00 € + IVA; 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
per 2.000,00 € sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 1.01.03 - Organizzazione 
manifestazione sportive nazionali;  
per 10.000,00 € sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: 1.01.03 - Organizzazione 
manifestazione sportive nazionali;  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 42/2025 - Il Consiglio federale; 
Preso atto della disponibilità da parte di Velvet Tour a prorogare per la restante parte del 2025 e per 
l’anno 2026 alle medesime condizioni il contratto in essere;  

DELIBERA 
La proroga fino al 31/12/2026 dell’assegnazione del servizio di Agenzia viaggi a Velvet Tour e il 
relativo stanziamento in conformità alla quotazione e alle commissioni previste nell’ambito degli 
specifici capitoli di bilancio. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 1.01.01.01 - Partecipazione manifestazioni nazionali 
ed internazionali e AL e 1.01.02 - Organizzazione manifestazioni sportive internazionali e 2.01.04 - 
Costi Generali; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: 1.01.01.01 - Partecipazione manifestazioni nazionali 
ed internazionali e AL e 1.01.02 - Organizzazione manifestazioni sportive internazionali e 2.01.04 - 
Costi Generali; 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 43/2025 - Il Consiglio federale; 
Ravvisatane la necessità;  

DELIBERA 
Lo stanziamento di 10.000,00 € per le Commissioni, Comitati, Gruppi di lavoro e collegi federali, 
raccomandando comunque l’utilizzo della modalità online per le riunioni, al fine di contenere i costi. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
per 2.000,00 € sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 2.01.02 – Organi e Commissioni 
federali; 
per 8.000,00 € sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: 2.01.02 – Organi e Commissioni 
federali; 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 44/2025 - Il Consiglio Federale;  
Ritenuto opportuno nominare un Direttore Tecnico della FIGB e idoneo per tale incarico il Presidente 
federale; 
Visto l’Art. 65 bis dello Statuto federale; 
Visto il disciplinare trasferte della FIGB; 

DELIBERA 
1) la nomina di Pierfrancesco Parolaro a Direttore Tecnico della FIGB; 
2) il compenso di 18.000,00 € lordi annui oltre a oneri di legge per l’attività di Direttore Tecnico della 
FIGB fino al termine del mandato presidenziale;  
2) l’indennità presidenziale di 18.000,00 € lordi annui oltre a oneri di legge fino al termine del mandato 
presidenziale, con rimborso delle spese di viaggio da e per la sede federale ed erogazione dei buoni 
pasto.  
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
per 5.750,00 € oltre a oneri di legge oltre a rimborsi spese e buoni pasto sul seguente capitolo di bilancio 
preventivo 2025: codice 2.01.01 Costi del personale; 
per 5.750,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 1.01.01.04 
Compensi per prestazioni contrattuali, che sarà oggetto di variazione di budget alla prima occasione 
utile; 
per gli importi di competenza sui seguenti capitoli dei bilanci preventivi dei successivi anni: codice 
2.01.01 Costi del personale e codice 1.01.01.04 Compensi per prestazioni contrattuali, fino al termine 
del mandato presidenziale. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera CF n. 45/2025 - Il Consiglio Federale;  
Vista la nomina di Gianluca Frola a Segretario Generale, verbalizzata nel Consiglio federale del 
6/9/2025;  

DELIBERA 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

di corrispondere a Gianluca Frola, per l'incarico di Segretario Generale, un compenso di 36.000 € lordi 
annui oltre a oneri di legge fino al termine dell’incarico. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà per 11.500,00 € oltre a oneri di legge sul capitolo di 
bilancio preventivo 2025 codice 2.01.01 Costi del personale e per gli importi di competenza sul seguente 
capitolo dei bilanci preventivi dei successivi anni: codice 2.01.01 Costi del personale, fino al termine 
dell’incarico. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 

 
Delibera C.F. n. 46/2025 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l'opportunità; 

DELIBERA 
1) Di conferire a Stefania Cerlini l'incarico, fino al 31/12/2026, della segreteria operativa del Presidente 
e del Segretario Generale, con coordinamento delle relazioni e delle iniziative federali. 
2) Un compenso massimo per l'incarico di 20.000,00 € lordi oltre a oneri di legge su base annua, quindi 
di 25.000,00 € lordi oltre a oneri di legge per il periodo dell’intero incarico. Il compenso verrà erogato in 
funzione degli incarichi assegnati e svolti. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
per 5.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 2.01.01 
Costi del personale; 
per 20.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 2.01.01 
Costi del personale; 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 47/2025 - Il Consiglio federale;  
Tenuto conto del lavoro svolto; 
Ai sensi dell'Art. 13 del Regolamento di Giustizia; 
Su designazione del Presidente Federale; 

DELIBERA 
la nomina dell'Avv. Alberta Di Silvio a Segretaria degli Organi di Giustizia.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all'unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 48/2025 - Il Consiglio federale;  
Vista la proposta presentata;  
Ravvisatane l’opportunità; 

DELIBERA 
1) Di affidare all'Avv. Alberta Di Silvio, fino al 31/12/2026, l’incarico di consulenza per l'attività di 
Segretaria degli Organi di Giustizia e dell’Ufficio del Procuratore federale, di assistenza e supporto alla 
Segreteria del Settore Arbitrale, alla Segreteria del Settore Insegnamento e alla Segreteria dell’Albo 
Organizzatori per quanto concerne i rispettivi Organi di Disciplina e Disciplina d’Appello; 
2) Un compenso massimo per l'incarico di 16.800,00 € lordi oltre a oneri di legge su base annua, quindi 
di 21.000,00 € lordi oltre a oneri di legge per il periodo dell’intero incarico. Il compenso verrà erogato in 
funzione degli incarichi assegnati e svolti. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

per 4.200,00 € sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 2.01.02 Organi e Commissioni 
federali;  
per 16.800,00 € sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 2.01.02 Organi e Commissioni 
federali.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 49/2025 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l’opportunità; 

DELIBERA 
1) Di affidare a Carlo Galardini, fino al 31/12/2026, l’incarico di fornire le risposte arbitrali della rubrica 
“l’Esperto risponde”, redigere un articolo di tecnica arbitrale per ciascun numero della rivista trimestrale 
Bridge d’Italia, fornire reperibilità telefonica e supporto tecnico di alto livello agli arbitri e preparare il 
materiale per i corsi e gli esami del settore arbitrale.  
2) Un compenso massimo per l'incarico di 12.000,00 € lordi oltre a oneri di legge su base annua, quindi 
di 15.000,00 € lordi oltre a oneri di legge per il periodo dell’intero incarico. Il compenso verrà erogato in 
funzione degli incarichi assegnati e svolti. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
per 1.500,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 1.01.05.02 
Corsi di formazione Ufficiali di gara, che; 
per 1.500,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 2.01.03 
Comunicazione; 
per 6.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 1.01.05.02 
Corsi di formazione Ufficiali di gara;  
per 6.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 2.01.03 
Comunicazione. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 50/2025 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l’opportunità; 

DELIBERA 
1) Di affidare a Manolo Eminenti, fino al 31/12/2026, l’incarico di fornire le risposte arbitrali della 
rubrica “l’Esperto risponde”, redigere un articolo di tecnica arbitrale per ciascun numero della rivista 
trimestrale Bridge d’Italia e occuparsi dell’analisi e progettazione finalizzata all’utilizzo del software 
wfigb nei Campionati Nazionali.  
2) Un compenso massimo per l'incarico di 12.000,00 € lordi oltre a oneri di legge su base annua, quindi 
di 15.000,00 € lordi oltre a oneri di legge per il periodo dell’intero incarico. Il compenso verrà erogato in 
funzione degli incarichi assegnati e svolti. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
per 1.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 1.01.05.02 
Corsi di formazione Ufficiali di gara;  
per 1.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 2.01.03 
Comunicazione; 
per 1.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 2.01.04 
Costi Generali; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

per 4.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 1.01.05.02 
Corsi di formazione Ufficiali di gara; 
per 4.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 2.01.03 
Comunicazione; 
per 4.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 2.01.04 
Costi Generali; 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 51/2025 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l’opportunità; 

DELIBERA 
1) Di affidare a Simone Draghi, fino al 31/12/2026, l’incarico di gestione e controllo del magazzino 
tecnico federale, di effettuare la registrazione e il controllo di flusso delle classifiche dei Campionati, di  
occuparsi dell’analisi e progettazione finalizzata allo sviluppo del software wfigb nei Campionati 
Nazionali e dei relativi test e di fornire reperibilità telefonica come arbitro on-line.  
2) Un compenso massimo per l'incarico di 12.000,00 € lordi oltre a oneri di legge su base annua, quindi 
di 15.000,00 € lordi oltre a oneri di legge per il periodo dell’intero incarico. Il compenso verrà erogato in 
funzione degli incarichi assegnati e svolti. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
per 2.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 1.01.03 
Organizzazioni Sportive Nazionali; 
per 1.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 2.01.04 
Costi Generali; 
per 8.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 1.01.03 
Organizzazioni Sportive Nazionali; 
per 4.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 2.01.04 
Costi Generali; 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 

 
Delibera C.F. n. 52/2025 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l’opportunità; 

DELIBERA 
1) Di affidare a Fabrizio Pozzi, fino al 31/12/2026, l’incarico di occuparsi dei test sul software WFIGB 
finalizzati al suo utilizzo nei Campionati Nazionali e di fornire reperibilità telefonica per la consulenza 
agli utenti sull’utilizzo di WFIGB e come arbitro on-line.  
2) Un compenso massimo per l'incarico di 12.000,00 € lordi oltre a oneri di legge su base annua, quindi 
di 15.000,00 € lordi oltre a oneri di legge per il periodo dell’intero incarico. Il compenso verrà erogato in 
funzione degli incarichi assegnati e svolti. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
per 1.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 1.01.03 
Organizzazioni Sportive Nazionali; 
per 2.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 2.01.04 
Costi Generali; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

per 4.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 1.01.03 
Organizzazioni Sportive Nazionali; 
per 8.000,00 € oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 2.01.04 
Costi Generali; 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 

 
Delibera C.F. n. 53/2025 - Il Consiglio federale; 
Ravvisatane l’opportunità; 

DELIBERA 
1) Di affidare a Dario Attanasio, fino al 31/12/2026, l’incarico di Coordinatore Tecnico del Settore 
Giovanile.  
2) Un compenso massimo per l'incarico di 12.000,00 € lordi oltre a oneri di legge su base annua, quindi 
di 15.000,00 € lordi oltre a oneri di legge per il periodo dell’intero incarico. Il compenso verrà erogato in 
funzione degli incarichi assegnati e svolti. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 1.01.01.04 Compensi per prestazioni 
contrattuali, che sarà oggetto di variazione di budget alla prima occasione utile; 
sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 1.01.01.04 Compensi per prestazioni 
contrattuali, che sarà oggetto di variazione di budget alla prima occasione utile. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
La consigliera Valeria Sculli propone di affiancare a Dario Attanasio un’altra figura che possa 
accompagnare i ragazzi durante le trasferte e nel corso dell’anno, più vicina per età ai ragazzi e che, in 
futuro, possa rappresentare un valido sostituto se necessario. 
 
Delibera C.F. n. 54/2025 - Il Consiglio federale; 
Vista la delibera n. 26/2025, con cui Valerio Giubilo è stato nominato Direttore Responsabile di Bridge 
d’Italia; 
Ravvisatane l’opportunità; 

DELIBERA 
1) Di affidare a Valerio Giubilo, fino al 31/12/2026, l’incarico di coadiutore del Coordinatore Tecnico 
del Settore Giovanile, coordinandosi con e riferendo al Coordinatore Tecnico.  
2) Un compenso massimo per l'incarico di coadiutore del Coordinatore Tecnico del Settore Giovanile e 
di Direttore Responsabile del periodico Bridge d'Italia di 12.000,00 € lordi oltre a oneri di legge su base 
annua, quindi di 15.000,00 € lordi oltre a oneri di legge per il periodo dell’intero incarico. Il compenso 
verrà erogato in funzione degli incarichi assegnati e svolti. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2025: codice 1.01.01.04 Compensi per prestazioni 
contrattuali, codice 2.01.03 Comunicazione; 
sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2026: codice 1.01.01.04 Compensi per prestazioni 
contrattuali, codice 2.01.03 Comunicazione; 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 

 
Delibera C.F. n. 55/2025 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l'opportunità; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

DELIBERA 
Di conferire a Francesca Canali, fino al 31/12/2026, l'incarico di scrivere e pubblicare news e articoli sui 
media federali, scrivere e inviare newsletter, e realizzare il layout dei bollettini dei Campionati 
Nazionali;  
Un compenso massimo per l'incarico di 9.000,00 € lordi oltre a oneri di legge su base annua, quindi 
11.250,00 € lordi oltre a oneri di legge per il periodo dell’intero incarico. Il compenso verrà erogato in 
funzione degli incarichi assegnati e svolti. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
per 2.250,00 € lordi oltre a oneri di legge sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2025: codice 
2.01.03 Comunicazione; 
per 9.000,00 € lordi oltre a oneri di legge sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2026: codice 
2.01.03 Comunicazione. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 56/2025 – Il Consiglio federale;  
Visto il commissariamento del Comitato regionale Liguria, avvenuto in data 10/05/2025; 
Preso atto delle dimissioni, avvenute in data 16/09/2025, dei Commissari Dott. Andrea Mancino e 
Francesco Conforti e Avv. Chiara Mirabella; 
Tenuto conto che il 1° novembre 2025 sarà celebrata l’Assemblea Straordinaria elettiva del Comitato 
regionale Liguria 

DELIBERA 
La nomina di Antonio Muzzini a Commissario Straordinario del Comitato regionale Liguria fino 
all’Assemblea Straordinaria del 1° novembre 2025.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 57/2025 – Il Consiglio federale;  
Con riferimento a quanto stabilito dallo Statuto federale e dal Regolamento Organico FIGB;  
Vista la documentazione presentata;  

DELIBERA 
L'Affiliazione 2025 della ASD Camel Bridge e della ASD Bridge Zancle; 
Il cambio di denominazione della ASD Belluno Bridge in ASD Circolo Belluno Bridge. 
 
Delibera C.F. n. 58/2025 – Il Consiglio Federale;  
Considerata la richiesta di iscrizione all’Albo Organizzatori FIGB per il 2025 e la relativa 
documentazione presentata da Ghia Fulvia;  
Preso atto del Regolamento Albo Organizzatori FIGB in vigore;  
Visto il parere della Commissione Albo Organizzatori nominata per il quadriennio 2021-2024;  

DELIBERA 
L’iscrizione all’Albo Organizzatori FIGB di Ghia Fulvia, demandando alla segreteria la relativa 
comunicazione all’interessata.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 59/2025 – Il Consiglio Federale,  



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Visto l’Art. 4 del Regolamento per la prevenzione e il contrasto ad abusi, violenze e discriminazioni sui 
tesserati (Regolamento Safeguarding), approvato dal Commissario Straordinario con Delibera n. 19 del 
28/04/2025; 

DELIBERA 
La nomina dell’Avv. Francesco Ferlazzo Natoli a Safeguarding officer della FIGB. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 60/2025 – Il Consiglio Federale; 
Visto l’Art. 33, penultimo comma, dello Statuto federale; 

DELIBERA 
La revoca della nomina di Sara Tantini a Delegato regionale dell’Umbria. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 61/2025 – Il Consiglio federale;  
Preso atto delle dimissioni del Delegato regionale della Sardegna Giuseppe Manovella; 
Ai sensi dell’articolo 38 comma 3 dello Statuto federale; 

DELIBERA 
le seguenti nomine, per il quadriennio 2025-2028, a Delegato Regionale: 
- Sardegna: Alberto Piras; 
- Umbria: Giuseppe Belli. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 62/2025 – Il Consiglio federale;  
Ai sensi all’art. 46 dello Statuto Federale;  
Viste le proposte avanzate dal Comitato Regionale Lazio;  

DELIBERA 
la nomina dei Delegati Provinciali per il quadriennio 2025/2028 come di seguito specificato: 
Roma – Zampini Fabio 
Rieti – Beretta Andrea 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
 
 
 
 
 
 


